
 

 

 

 

Ano LII – Nº 349 – Outubro / 2017  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 015 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Wanderson da Silva Lima



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 096/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, para comporem a Banca 

Examinadora de Suporte Técnico e Pedagógico do Processo Seletivo Simplificado de contratação 

de professores substitutos do IFCE - Campus de Umirim, conforme Edital nº 06/ Campus Umirim-

IFCE/2017: 

Área: Letras 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Jessica Thais Loiola Soares 1277673 Docente 

Maria Mercês Rodrigues dos Santos Aragão 2273668 Docente (Pedagoga) 

Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 Docente 

 

Área: Zootecnia 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 Docente 

Mariana Baraldi Silva Silvino 2408342 Docente 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 Pedagoga 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

outubro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 097/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, pertencentes ao quadro 

permanentes do IFCE, para comporem a Banca Examinadora da Prova de Títulos do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos do IFCE - Campus de Umirim, 

conforme Edital nº 06/Campus Umirim-IFCE/2017: 

SERVIDOR SIAPE 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa  2280653 

Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

outubro de 2017. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 098/GDG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora Fátima Regina Alencar da Silva, matrícula 

SIAPE nº 2165321, e o servidor Jonatã de Lima Castelo Branco, matrícula SIAPE nº 2279600, 

para, com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente, como fiscal titular e 

substituto, do processo  nº 23493.039138.2017-56 cujo objeto é a aquisição de material para a 

biblioteca do IFCE – campus Umirim junto a empresa Papelaria Papel Cartaz Ltda-EPP, 

CNPJ/MF nº 24.005.316/001-34. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 10 de 

outubro de 2017. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 099/GDG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Dispensar a servidora ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE 

MORAES, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2164225, da função gratificada na 

Coordenação de Gestão de Pessoas, código FG-02, para o qual fora designada mediante Portaria nº 

035/GDG-UMIRIM, de 28/11/2014 (DOU de 02/12/2014); 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 11 de 

outubro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

PUBLICADO NO D.O.U. DE13/10/2017 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 100/GDG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar a servidora LUENNA RIBEIRO DE QUEIROZ SOUSA, 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2280653, para ocupar a função gratificada na 

Coordenação de Gestão de Pessoas do campus Umirim, código FG-02; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 11 de 

outubro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

PUBLICADO NO D.O.U. DE13/10/2017 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 101/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Artigo Único - Declarar designada a servidora STENISIA DENIS HOLANDA 

LAVOR, Matricula SIAPE nº 2279490, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

integrante do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará 

– Campus Umirim, para substituir no período de 23/10/2017 a 01/11/2017, a servidora ANA 

KÉSSIA ARAÚJO DO NASCIMENTO, Matricula SIAPE nº 2281339, no exercício do cargo de 

Coordenadora de Aquisições e Contratações, Código FG-02, em virtude do seu afastamento para 

usufruto de férias.  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

outubro de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 102/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE e o que dispõe na resolução nº 

071, de 31 de julho de 2017, do CONSUP IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a 

empresa SAMIR CAVALCANTE (CNPJ 18.261.811/0001-01), mediante processo nº 

23493.020651.2017-73, cujo objeto é a prestação de serviço de organização e realização de 

eventos, incluindo aluguel, montagem e desmontagem da infraestrutura para atendimento a eventos 

realizados pelo IFCE - Campus de Umirim: 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 Fiscal Titular 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Fiscal Substituto 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de sua assinatura. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

outubro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 103/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE e o que dispõe na resolução nº 

050, de 14 de dezembro de 2015, do CONSUP IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Nomear nesta data, pregoeiros e membros da equipe de apoio para 

conduzir e julgar os processos licitatórios na modalidade Pregão, os servidores abaixo: 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE 

Pregoeiros ANA KÉSSIA ARAÚJO DO NASCIMENTO 2281339 

FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 2230571 

Equipe de 

Apoio 

CARLOS ÁTILA MELO DE PAULO 2417891 

STENISIA DENIS HOLANDA LAVOR 2279490 

Art. 2º - Os pregoeiros, ou seus substitutos, ficam autorizados a convocar, além 

dos membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica do objeto ou da 

documentação apresentada, outros servidores da instituição, técnicos da área, para auxiliar na 

análise das propostas e documentos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade 

de doze meses, revogadas as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

outubro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 104/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE e considerando o memorando 

Circular nº 34/2017/PROEN 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de 

organização e execução das comemorações alusivas ao dia do Servidor Público  no Campus 

Umirim no exercício de 2017:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Jaiana Pinto dos Santos 2417229 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa 2280653 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

Rozana Rodrigues Lemos  2188483 

 

Art. 2º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

outubro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 15  

 

 
                                 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

 

A

f

a

s

t

a

m

e

n

t

o

s

 

a

 

S

e

r

v

i

ç

o 

 

8/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 01/11/2017 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

001814/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARIA ADELLANE LOPES MATIAS 
  

     

CPF do Proposto: 845.875.983-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho (carta de aceite em anexo) na Jornada Internacional de Políticas Públicas que ocorrerá na Universidade Federal 

do Maranhão (UFMA) de 22 a 25 de Agosto de 2017 ( programação em anexo). 

  

            

                                 

       
 

Fortaleza (21/08/2017) 
 

 

 

 

 

São Luís (26/08/2017) 
 

 
 

São Luís (26/08/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 999.20 
         

                                 

     

PCDP 

 

002087/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participação na 61ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do IFCE, no campus de Cedro, dia 07/08/2017. 
  

                                 

       
 

Umirim (07/08/2017) 
 

 

 

 

 

Cedro (07/08/2017) 
 

 
 

Cedro (07/08/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 84.93 
         

                                 

     

PCDP 

 

002101/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de criação do curso de pós-graduação Lato Sensu Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial no Semiárido, 
na sala de reuniões da DAE/ARINTER no dia 16/08 e, seleção in loco de livros didáticos do curso superior em Letras junto as 

editoras/livrarias no dia 17/08/2017. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (16/08/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/08/2017) 
 

 
 

Fortaleza (17/08/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 339.06 
         

                                 

     

PCDP 

 

002106/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MATEUS ALVES VIEIRA NETO 
  

     

CPF do Proposto: 666.641.953-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participação no Fórum de Educação da Instituição 
  

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 16  

 

       
 

Umirim (23/08/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (25/08/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (25/08/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 380.04 
         

                                 

     

PCDP 

 

002118/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FATIMA MARIA MARTINS OLIVEIRA 
  

     

CPF do Proposto: 139.637.753-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participação no VII Fórum de Ensino 
  

                                 

       
 

Umirim (23/08/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (25/08/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (25/08/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/08/2017) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 349 / OUTUBRO / 2017 | Página 17  

 

                      
         

Valor das Diárias: 466.29 
       

                      

   

PCDP 

 

002149/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA MICHELE COLACO PINHEIRO 
  

   

CPF do Proposto: 004.376.303-07 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação no VII Fórum de Ensino representando a Coordenação do Curso de Letras do Campus Umirim 
  

                      

     
 

Fortaleza (23/08/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (25/08/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (25/08/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/08/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 380.04 
       

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 2 
 

 

 

 

 

 

 


